
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.04. 2023 № 866

с. Павловск

Об утверждении плана мероприятий 
по улучшению инвестиционного 
климата на 2023 год

В соответствии с законом Алтайского края от 03.04.2014 № 21- 
ЗС «Об инвестиционной деятельности в Алтайском крае», руководствуясь 
Уставом муниципального образования Павловский район,
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по улучшению инвести­
ционного климата на 2023 год.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Адми­
нистрации Павловского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Г лава района
оз 1 
О -

О.И. Бронза



УТВЕРЖДЕН
постановлением
Администрации Павловского района 
от17.04. 2023 № 866

План мероприятий 
по улучшению инвестиционного климата на 2023 год

№
п/п

Задачи, мероприятия Срок реализации Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
1. Задача 1. Обеспечение градостроительной деятельности на территории 

района
2. Мероприятие 1.1. 

Подготовка и утверждение, 
корректировка документов 
территориального планиро­
вания и градостроительного 
зонирования муниципаль­
ных образований района

В течение года Комитет по строи­
тельству, газифика­
ции, архитектуре и 
ЖКХ Администрации 
района, Администра­
ции сельсоветов рай­
она

3. Мероприятие 1.2. 
Организация и проведение 
работ по внесению в ЕГРН 
сведений о территориаль­
ных зонах, установленных 
правилами землепользова­
ния и застройки, границах 
населенных пунктов района 
в виде координатного опи­
сания

До 01.01.2024 Комитет по строи­
тельству, газифика­
ции, архитектуре и 
ЖКХ Администрации 
района, Администра­
ции сельсоветов рай­
она

4. Мероприятие 1.3.
Разработка и утверждение, 
корректировка программ 
комплексного развития сис­
тем коммунальной, транс­
портной и социальной ин­
фраструктуры муниципаль­
ных образований района

В течение года Комитет по строи­
тельству, газифика­
ции, архитектуре и 
ЖКХ Администрации 
района, Администра­
ции сельсоветов рай­
она

5. Мероприятие 1.4.
Ведение на официальном 
сайте Администрации рай­
она в сети Интернет от­
дельного раздела, посвя-

В течение года Комитет по строи­
тельству, газифика­
ции, архитектуре и 
ЖКХ Администрации 
района



№
п/п

Задачи, мероприятия Срок реализации Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
щенного вопросам градо­
строительной деятельности, 
содержащего структуриро­
ванную информацию, инте­
ресующую застройщиков

6. Задача 2. Повышение доступности и качества муниципальных услуг, 
оказываемых инвесторам и субъектам предпринимательской деятельно­
сти

7. Мероприятие 2.1. 
Актуализация администра­
тивных регламентов оказа­
ния муниципальных услуг в 
соответствии с изменения­
ми в законодательстве Рос­
сийской Федерации

По мере измене­
ний законода­
тельства РФ

Структурные подраз­
деления Администра­
ции района, Админи­
страции сельсоветов 
района

8. Мероприятие 2.2. 
Сокращение сроков предос­
тавления муниципальных 
услуг до установленных 
предельных значений

В течение года Структурные подраз­
деления Администра­
ции района, Админи­
страции сельсоветов 
района

9. Мероприятие 2.3. 
Обеспечение предоставле­
ния муниципальных услуг в 
электронном виде

В течение года Структурные подраз­
деления Администра­
ции района, Админи­
страции сельсоветов 
района

10. Мероприятие 2.4. 
Обеспечение предоставле­
ния муниципальных услуг 
по принципу «одного окна» 
в МФЦ

В течение года Структурные подраз­
деления Администра­
ции района, Админи­
страции сельсоветов 
района

11. Задача 3. Нормативно-правс 
стиционного процесса на тер]

)вое и информационное обеспечение инве- 
ритории района

12. Мероприятие 3.1. 
Реализация института оцен­
ки регулирующего воздей­
ствия проектов муници­
пальных правовых актов, 
устанавливающих новые 
или изменяющих ранее 
предусмотренные муници­
пальными нормативными

В течение года Структурные подраз­
деления Администра­
ции района, Комитет 
Администрации рай­
она по экономике и 
управлению муници­
пальным имуществом



№
п/п

Задачи, мероприятия Срок реализации Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
правовыми актами обязан­
ности для субъектов пред­
принимательской и инве­
стиционной деятельности,и 
экспертизы муниципальных 
правовых актов

13. Мероприятие 3.2. 
Обеспечение инвесторов 
комплексной информацией 
о территории путем актуа­
лизации Инвестиционного 
паспорта района, его пуб­
ликация на официальном 
сайте Администрации рай­
она в сети Интернет

До 1 мая 2023 го­
да

Комитет Администра­
ции района по эконо­
мике и управлению 
муниципальным иму­
ществом

14. Мероприятие 3.3. 
Мониторинг инвестицион­
ной активности на террито­
рии района, опубликование 
его результатов на офици­
альном сайте Администра­
ции района в сети Интернет

Ежеквартально Комитет Администра­
ции района по эконо­
мике и управлению 
муниципальным иму­
ществом

15. Мероприятие 3.4.
Разработка инвестиционных 
предложений (проектов) 
для инвесторов, опублико­
вание их на официальном 
сайте Администрации рай­
она в сети Интернет

До 1 мая 2023 го­
да

Инвестиционный 
уполномоченный рай­
она, Комитет Админи­
страции района по 
экономике и управле­
нию муниципальным 
имуществом

16. Мероприятие 3.5. 
Формирование реестра ин­

вестиционных проектов 
района, его актуализация и 
опубликование на офици­
альном сайте Администра­
ции района в сети Интернет

Ежеквартально Комитет Администра­
ции района по эконо­
мике и управлению 
муниципальным иму­
ществом

17. Мероприятие 3.6. 
Актуализация Интернет- 
страницы на официальйом 
сайте Администрации рай­
она, посвященной инвести-

Ежеквартально Комитет Администра­
ции района по эконо­
мике и управлению 
муниципальным иму­
ществом



№
п/п

Задачи, мероприятия Срок реализации Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
ционной деятельности

18. Задача 4. Имущественная поддержка инвесторов. Сопровождение инве­
стиционных проектов

19. Мероприятие 4.1. 
Формирование реестра сво­
бодных земельных участков 
и объектов недвижимости, 
находящихся в государст­
венной или муниципальной 
собственности, размещение 
на официальном сайте Ад­
министрации района, его 
актуализация

Ежеквартально Инвестиционный 
уполномоченный, Ко­
митет Администрации 
района по экономике 
и управлению муни­
ципальным имущест­
вом

20. Мероприятие 4.2. 
Реализация свободных зе­
мельных участков, находя­
щихся в государственной 
или муниципальной собст­
венности, на торгах, разме­
щение информации о про­
ведении торгов на офици­
альном сайте Администра­
ции района в сети Интернет

В течение года Комитет Администра­
ции района по эконо­
мике и управлению 
муниципальным иму­
ществом

21. Мероприятие 4.3. 
Проведение процедур при­
ватизации муниципального 
имущества с соблюдением 
принципов прозрачности, 
эффективности, рыночной 
оценки, доступности

В течение года Комитет Администра­
ции района по эконо­
мике и управлению 
муниципальным иму­
ществом

22. Мероприятие 4.4. 
Обеспечение режима «од­
ного окна» при сопровож­
дении инвестиционных 
проектов в соответствии с 
утвержденным регламентом 
сопровождения

В течение года Инвестиционный 
уполномоченный рай­
она

23. Мероприятие 4.5. 
Обеспечение функциониро­
вания каналов прямой связи 
инвесторов и руководства

В течение года Отдел по информати­
зации и предоставле­
нию муниципальных 
услуг в электронном



№
п/п

Задачи, мероприятия Срок реализации Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
Администрации района, в 
т. ч. через официальный 
сайт Администрации рай­
она в сети Интернет

виде Администрации 
района

24. Задача 5. Поддержка развития среднего и малого предпринимательства 
на территории района

25. Мероприятие 5.1. 
Формирование, ведение, 
опубликование перечня 
муниципального имущества 
муниципального образова­
ния Павловский район Ал­
тайского края, предназна­
ченного для предоставления 
во владение и (или) пользо­
вание субъектам малого и 
среднего предприниматель­
ства и организациям, обра­
зующим инфраструктуру 
поддержки субъектов мало­
го и среднего предпринима­
тельства

В течение года Комитет Администра­
ции района по эконо­
мике и управлению 
муниципальным иму­
ществом

26. Мероприятие 5.2. 
Обеспечения порядка пре­
доставления муниципаль­
ной преференции в виде 
оказания имущественной 
поддержки субъектам мало­
го и среднего предпринима­
тельства и организациям, 
образующим инфраструк­
туру поддержки субъектов 
малого и среднего предпри­
нимательства, путем пере­
дачи в аренду муниципаль­
ного имущества муници­
пального образования Пав­
ловский район Алтайского 
края (за исключением 'жи­
лых помещений и земель­
ных участков) без проведе-

В течение года Комитет Администра­
ции района по эконо­
мике и управлению 
муниципальным иму­
ществом



№
п/п

Задачи, мероприятия Срок реализации Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
ния торгов

27. Мероприятие 5.3. Органи­
зационное и информацион­
но-консультационное со­
действие инвесторам и 
субъектам предпринима­
тельства в получении раз­
личных форм государст­
венной и муниципальной 
поддержки

В течение года Информационно­
консультационный 
центр Администрации 
района

28. Мероприятие 5.4. 
Стимулирование спроса на 

продукцию субъектов мало­
го и среднего предпринима­
тельства путем осуществ­
ления закупок товаров, ра­
бот, услуг в рамках реали­
зации Федерального закона 
от 05.04.2013 Ыо44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфе­
ре закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения го­
сударственных и муници­
пальных нужд»

В течение года Отдел по информати­
зации и предоставле­
нию муниципальных 
услуг в электронном 
виде Администрации 
района

29. Задача 6. Создание условий для развития конкуренции на приоритетных 
и социально-значимых рынках

30. Мероприятие 6.1. 
Реализация плана меро­
приятий («дорожной кар­
ты») по содействию разви­
тию конкуренции на рынках 
товаров, работ и услуг в 
районе

В течение года Администрация рай­
она

31. Мероприятие 6.2. 
Расширение ярмарочной 
торговли в муниципальном 
образовании с привлечени­
ем местных товаропроизво­
дителей

В течение года Главный специалист 
по торговле Админи­
страции района

32. Мероприятие 6.3.
Создание условий для входа

В течение года Комитет Администра­
ции района по эконо-



№
п/п

Задачи, мероприятия Срок реализации Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
на рынок негосударствен­
ных (немуниципальных) ап­
течных учреждений в сель­
ской местности, в том числе 
посредством предоставле­
ния в аренду либо в безвоз­
мездное пользование (через 
систему преференций) по­
мещений под аптечные 
пункты, предоставление 
льгот по арендной плате

мике и управлению 
муниципальным иму­
ществом

33. Мероприятие 6.4. 
Проведение открытого кон­
курса на право осуществле­
ния перевозок по межмуни- 
ципальным маршрутам ре­
гулярных перевозок на тер­
ритории района

В течение года Комитет по строи­
тельству, газифика­
ции, архитектуре и 
ЖКХ Администрации 
района

34. Задача 7. Обеспечение инфраструктурного развития территории в целях 
стимулирования инвестиционной деятельности

35. Мероприятие 7.1.
Разработка Плана создания 
необходимой для инвесто­
ров транспортной и инже­
нерной инфраструктуры в 
районе, размещение на 
официальном сайте Адми­
нистрации района в сети 
Интернет

До 1 мая 2023 го­
да

Комитет по строи­
тельству, газифика­
ции, архитектуре и 
ЖКХ Администрации 
района, Комитет Ад­
министрации района 
по экономике и 
управлению муници­
пальным имуществом

36. Мероприятие 7.2. 
Обеспечение содержания, 
ремонта и строительства 
дорог местного значения за 
счет средств муниципаль­
ного дорожного фонда

В течение года Комитет по строи­
тельству, газифика­
ции, архитектуре и 
ЖКХ Администрации 
района

37. Мероприятие 7.3. Привле­
чение бюджетных инвести­
ций в рамках проектов и 
программ, финансируемых 
из федерального и краевого 
бюджета, на строительство

В течение года Комитет по строи­
тельству, газифика­
ции, архитектуре и 
ЖКХ Администрации 
района



№
п/п

Задачи, мероприятия Срок реализации Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
и реконструкцию инфра­
структурных объектов


